
 
 
 
 
 

Polednice – 13. 4. 2023  
 

V řadách páťáků (a mnohých 

rodičů) zavládlo nemalé zděšení, když 

paní učitelka Šebková zadala domácí 

úkol z českého jazyka: naučit se 

zpaměti baladu Karla Jaromíra Erbena 

Polednice. „Celou?!“, „To nedám!“, „Já 

to nezvládnu!“ sýčkovali někteří. Ale za tři týdny bylo vše jinak. 

Při recitaci na známky dostali téměř všichni jedničku (včetně výše 

zmíněných „sýčků“). Ale balada je uchvátila natolik, že okamžitě realizovali svůj 

vlastní nápad a děj herecky ztvárnili. Ondra se ujal role vypravěče, Linda hrála 

nebohou maminku, Sofča bravurně ztvárnila úlohu nezvedeného dítěte, do 

postavy Polednice se opřel Martin a závěrečnou scénu obstarala Kája jakožto 

otec. Věřte nebo nevěřte, text Polednice se najednou zdál být příliš krátký! A 

protože jsme se navzdory chmurnému ději docela dobře pobavili, rozhodli jsme 

se, že se představíme i mladšímu obecenstvu – čtvrťákům. Po bleskové 

domluvě s vyučujícími jsme hned při odpoledním vyučování vyrazili do vyššího 

patra a potěšili jsme svojí krátkou hereckou etudou mladší spolužáky i přítomné 

paní učitelky. To by mohl být konec. Jenže Polednice se nám dostala pod kůži. A 

tak jsme si ji zahráli pro radost znovu, tentokrát v obměněném obsazení. Pak 

jsme ještě zhlédli některé zfilmované příběhy. Co říci závěrem? Polednice, 

vlastně celá sbírka Kytice, oslovuje čtenáře i po více než 160 letech od svého 

prvního vydání. I my jsme nakonec jejímu kouzlu podlehli, a to je moc dobře! 

Jitka Šebková 

  


